[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às 14:30 horas, na sala de Sessões da Defensora Pública Geral, situada na Avenida Manoel Dias da Silva, 831, Edifício João Batista de Souza, 4º andar, nesta Capital, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Maria Célia Nery Padilha, Defensora Pública Geral e Presidente do CSDPE, presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Liliana Sena Cavalcante, Subdefensora Pública Geral, Jânio Cândido Simões Neri, Corregedor Geral, Antônio Raul Borges Palmeira, Conselheiro Titular, Firmiane Venâncio do Carmo Souza,  Conselheira Titular, Wagner de Almeida Pinto, Conselheiro Titular, Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho, Conselheiro Titular, Tânia Maria Gonçalves Palma Santana, Ouvidora Geral, e Cláudio Piansky Mascarenhas Gutenberg da Costa, Presidente da ADEP/BA, a fim de apreciar as matérias objeto da Pauta da 70ª Sessão Ordinária. A Senhora Presidente abriu a sessão, passando à apreciação do item 01 da Pauta, que trata da leitura e aprovação das Atas da 93ª Sessão Extraordinária e da 69ª Sessão Ordinária do CSDPE, realizadas nos dias 27.07.2011 e 04.08.2011, respectivamente. Decisão: Após leitura e feitas as correções necessárias, as Atas foram aprovadas à unanimidade. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente, acatando sugestão do Conselheiro Raul Palmeira, inverteu a ordem da pauta e passou à apreciação do item 04 da Pauta, que versa sobre o Processo nº 1224110025334 – Solicitação de esclarecimento acerca da contagem da anualidade de prática jurídica para efeito do Concurso para provimento de cargo de Defensor Público – Sra. Louise de Melo Cruz – SORTEIO DE RELATOR. DECISÃO: Procedido o sorteio, coube a relatoria do feito ao Conselheiro Jânio Cândido Simões Neri. Dando continuidade, a Senhora Presidente passou à apreciação item 05 da Pauta, que trada do Processo nº 1224110046943 – Proposta de alteração da Resolução nº 005/2011 – Dra. Fabiana Almeida Miranda – SORTEIO DE RELATOR. DECISÃO: Procedido o sorteio, coube a relatoria do feito à Conselheira Liliana Cavalcante. Em seguida, a Senhora Presidente passou à apreciação do item 03 da Pauta, que versa sobre o Processo nº 1224110017935 – Solicitação de alteração na Resolução nº 08/2008 – Defensoras Públicas Ariana de Souza Silva, Cynara P. Fernandes Isensee, Donila R. G. de Sá Fonseca, Mariana S. Tourinho Rosa e Viviane Luchini Leite – Apresentação do voto da Relatora, Dra. Liliana Sena Cavalcante. Passada a palavra à Conselheira Relatora, Liliana Cavalcante, esta procedeu a leitura do relatório e voto. Antes da matéria se colocada em votação os Conselheiros Raul Palmeira e Firmiane Venâncio solicitaram vista dos autos. DECISÃO: Concedido pedido de vista aos Conselheiros Raul Palmeira e Firmiane Venâncio. Dando seguimento, a Senhora Presidente passou à apreciação do item 02 da Pauta, que trata Processo nº 1224110048709 - Proposta de alteração da Resolução nº 008/2010, do Conselho Superior da Defensoria Pública, no que tange às Defensorias Públicas de Classe Especial – Comissão Especial do Conselho Superior – APRECIAÇÃO. A Senhora Presidente consignou que sortearia a proposta, obedecendo ao tramite normal dos processos tratados no Conselho Superior. O Conselheiro Wagner Pinto consignou que considera tal atitude contraproducente, acreditando ser mais produtiva a discussão da proposta ponto a ponto. Os Conselheiros Liliana Cavalcante e Jânio Neri consignaram não se sentir aptos a votar a proposta. O Conselheiro Ussiel Xavier Filho consignou que o sorteio seria inviável já que os quatro conselheiros eleitos fizeram parte da Comissão Especial, ficando, portanto, impedidos. O Conselheiro Wagner Pinto sugeriu que se iniciasse a discussão ponto a ponto da proposta, e, caso não houvesse tempo suficiente para amadurecer as discussões, seja marcada uma sessão extraordinária para tal finalidade. A Senhora Presidente consignou que não vê problema algum na proposta apresentada pelo Conselheiro Wagner Pinto, colocando-a em votação. Não havendo discordância por parte dos Conselheiros presentes, a Senhora Presidente passou a palavra ao Conselheiro Wagner Pinto, designado Presidente da Comissão Especial, para que iniciasse a apresentação da proposta, o que efetivamente ocorreu. Entretanto, considerando a necessidade da Senhora Presidente, bem como dos Conselheiros, deslocarem-se para o evento do qual participariam, a discussão fora suspensa, ficando designada uma sessão extraordinária para o dia 31.08.2011, às 14:30 horas, com a finalidade de dar continuidade à apreciação da proposta em tela. Nada havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão agradecendo, mais uma vez, a presença de todos. E eu,

Joice da Costa Martins, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos. //////

	Maria Célia Nery Padilha

Defensora Pública Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

	Liliana Sena Cavalcante

Conselheira Subdefensora Pública Geral
	Jânio Cândido Simões Neri

Conselheiro Corregedor Geral

	Raul Palmeira

Conselheiro Eleito Titular
	Firmiane Venâncio do Carmo Souza

Conselheira Eleita Titular

	Wagner de Almeida Pinto

Conselheiro Eleito Titular
	Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho

Conselheiro Eleito Titular

	Tânia Maria Gonçalves Palma Santana, Ouvidora Geral
	Cláudio Piansky Mascarenhas

Gutenberg da Costa

Presidente da ADEP/BA

[image: image1.jpg]